
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33459  29Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2017

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de insumos agrícolas e materiais diversos, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no anexo I – Termo de 
Referência do Edital.
Entrega do Edital: 14/09/2017
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/09/2017
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 227135

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°10/IDEFLOR-BIO/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de Portaria, com fornecimento de mão de obra, 
equipamentos e insumos a serem executados de forma contínua 
e de Vigilância/Segurança Patrimonial Armada, com fornecimento 
de mão-de-obra, equipamentos e insumos a serem executados 
de forma contínua nos espaços pertencentes ao Novo Parque do 
Utinga, localizadas na Av. João Paulo II, s/n, Bairro Curió-Utinga-
Belém/PA, conforme abaixo especifi cados:
Pórtico e Centro de Acolhimento;
Centro de Visitantes Milton Monte;
Recanto da Volta.
EMPRESAS VENCEDORAS:
DIAMOND SERVICE  LTDA, CNPJ N° 08.538.011/0001-31 pelo 
critério de menor preço no item 5 num total de R$- 163.797,60,
ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ N° 
00.865.761/0001-06 pelo critério de menor preço no grupo 1 
num total de R$- 2.423.664,00
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
 DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 14/09/2017
 Belém (Pa)  14/09/2017.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo: 226921
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 

N°12/IDEFLOR-BIO/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de limpeza e higienização nas instalações físicas e dos 
bens móveis, bem como no entorno (externo) das áreas físicas 
do Novo Parque do Utinga em Belém do Pará, com o fornecimento 
de mão-de-obra, materiais e equipamentos, de acordo com o 
especifi cado no Termo de Referência.
EMPRESA VENCEDORA:
HELOIZA DA SILVA ANDRADE - ME N° 23.259.429/0001-01 pelo 
critério de menor preço no grupo 1 num total de R$- 389.325,00,
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 14/09/2017
Belém (Pa)  14/09/2017.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo: 226978
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 

BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 

N°09/IDEFLOR-BIO/2017
OBJETO: A presente licitação terá como objeto a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DIVERSOS para atendimento das necessidades 
do IDEFLOR-Bio, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no anexo I – Termo de Referência do Edital.
EMPRESAS VENCEDORAS:
 LUMINUSCOMERCIAL ELETRICA LTDA - EPP, CNPJ N° 
07.885.913/0001-81 pelo critério de menor preço no item 26 
num total de R$- 3.807,00,.
 DR COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - EPP, CNPJ N° 
14.229.359/0001-40 pelo critério de menor preço no item 3 num 
total de R$- 2.980,00,.
 EDER JUNIOR G. LOPES - ME, CNPJ N° 15.579.052/0001-31 
pelo critério de menor preço nos itens 21, 23, 29, 56 num total 
de R$- 1.521,80,
 GR COMERCIO EIRELI - ME, CNPJ N° 17.451.234/0001-58 
pelo critério de menor preço nos itens 1 e 2  num total de R$- 
4.793,80,.
 M.S. DA LUZ COM. E SERV, CNPJ N° 18.988.961/0001-11 pelo 

critério de menor preço nos itens 11, 12, 13, 15, 16, 20, 24, 
27, 28, 37, 38, 40, 46, 47, 54, 64, 65, 66, 67, 70, num total de 
R$- 7.124,33,
 P H B DE ARAUJO - EPP, CNPJ N° 19.018.948/0001-00 pelo 
critério de menor preço no item 44 num total de R$- 1.000,00,
 CCK COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ N° 22.065.938/0001-22 
pelo critério de menor preço no item 43 num total de R$- 545,60,
 BIG COMERCIO E MATERIAIS EIRELI - ME, CNPJ N° 
24.101.048/0001-54 pelo critério de menor preço no item 6 num 
total de R$- 2.317,60,
 SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA - EPP, CNPJ N° 
26.469.541/0001-57 pelo critério de menor preço nos itens 9, 
17, 18, 22, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 39, 41, 48, 49, 50, 51, 52, 
53, 55, 58, 63, 68, 69,  num total de R$- 3.123,50,
 TESOURO DOS AZULEJOS LTDA - ME, CNPJ N° 69.194.934/0001-
08 pelo critério de menor preço no item 45 num total de R$- 
2.464,80,
J. L. R. ARAUJO COM E SERVIÇOS - EPP, CNPJ N° 83.913.665/0001-
13 pelo critério de menor preço nos itens 4, 5, 7, 8, 10, 14, 19, 
25, 42, 57, 59, 60, 61, 62, num total de R$- 8.201,75,
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 14/09/2017
Belém (Pa)  14/09/2017.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo: 226895

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
 TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 01

Exercício: 2017
Objeto: Gestão integrada dos equipamentos turísticos do 
Parque Estadual do Utinga (Centro de Visitação Milton Monte, 
Recanto da Volta, Centro de Acolhimento, Estacionamento, 
Centro de Visitantes), obedecendo ao que determina o Plano 
de Trabalho, através da cooperação mutua entre os participes 
e possibilidade de destaque de credito orçamentário da unidade 
gestora do órgão titular do credito, para a unidade gestora do 
órgão gerenciador do credito.
Assinatura: 08/09/2017
Vigência: 15/09/2017 a 15/09/2018
Partes: 
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO 
– SETUR
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 226840
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-
CIENTÍFICA Nº 004/2016
PARTES: INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA 
– INPA E IDEFLOR-BIO
OBJETO: estabelecer um regime de mútua entre os partícipes, 
com fi ns de desenvolver capacitações, pesquisas e ações 
que proporcionem avanços na Gestão e Monitoramento da 
Biodiversidade nas Unidades de Conservação Estaduais da 
Região do Araguaia, bem como à área em seu entorno.
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO: pelo INPA: TÂNIA 
MARGARETE SANAIOTTI; pelo IDEFLOR-BIO: EDLA PATRÍCIA DA 
SILVA TAVARES.
VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: 36 (TRINTA E SEIS) MESES, 
contados da data de sua publicação, podendo ser prorrogado 
mediante termo aditivo. Portanto, a vigência será de 15/09/2017 
a 14/09/2020.
LOGÍSTICA: as partes utilizarão, para a execução deste Termo, os 
bens materiais, recursos humanos e equipamentos pertencentes 
a cada parte, sem qualquer tipo de vinculação entre as partes.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
LUIZ RENATO DE FRANÇA
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA - INPA
DIRETOR

Protocolo: 227005

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 855 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017

Objetivo: Reunião com as comunidades para acerto de local e 
datas para construção do viveiro de mudas
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/380719 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Acará, Irituia e Capitão Poço – Pa
Período:20 a 21/07/2017 -  1,5 (uma e meia) diárias
Servidor:
5684340 - Benito Barbosa Calzavara – Diretor – 54190874 - 
Antonio Luiz Pereira Campos -  Técnico. em Gestão Ambiental 
– Biólogo
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 227021

PORTARIA Nº. 893 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar levantamento biológico (avifauna, mastofauna e 
fl ora) nas UCs RDS Campo das Mangabas e Revis Padre Sergio Tonetto
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/390824 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Maracanã/Mangabas - Pa
Período: 19 a 25/09/2017 – 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
57175336 - Nívia Gláucia Pinto Pereira - Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente – Gerente – 5924498 - Carlos Renato Boelter 
-   Técnico em Gestão Ambiental – 5924476 - André Luis Ravetta 
-  Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 227015
Portaria n°895 de 13 de setembro de 2017
Objetivo: Realizar atividade de fi scalização na área do Centro 
de Treinamento localizado na Gleba Estadual Curumucuri e em 
seu entorno
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/390739 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  Santarém e Juruti - Pa
 Período: 17/09 a 01/10/2017 – 14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor:
57214816 - Marco Aurélio Xavier de Oliveira - Engenheiro 
Agrônomo/Agente de Fiscalização – Semas
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 227033
PORTARIA Nº. 884 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

Objetivo: Organizar e Realizar a Cerimônia de Posse do 
Conselho Gestor do REVIS Tabuleiro do Embaubal; Reunir com 
os Conselheiros da Flota do Iriri; e realizar Seminário sobre 
desmatamento
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/382168, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Senador José Porfírio -Pa
Período:20 a 29/09/2017 – 9,5 (nove e meia) diárias
Servidor:
 8016986 - Fernanda Louíse Silva Gusmão - Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 227029

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE COMODATO: 01

Exercício: 2017
Objeto: O bem objeto do presente Contrato de Comodato esta 
localizado em uma área que totaliza 25 hectares, imóvel este 
de propriedade da COMODANTE, conforme Titulo Defi nitivo 
emitido pelo Departamento de Agricultura do Pará – Serviços de 
Colonização e Refl orestamento, referente ao lote agrícola 212 
FF, de acordo com o Decreto nº 229 de 19/02/1945 e registrado 
no Livro 2-d. DAP: SDW0095125352203006170750, 30.06.2017 
e que neste ato, tem sua posse transferida em apenas 
1500m²(50mx30m) ao COMODATARIO, para que este possa 
usar e gozar do bem, respeitando a destinação de utilização para 
estrutura de viveiros e barracão.
Assinatura: 05/09/2017
Vigência: 15/09/2017 a 15/09/2022
Partes: 
Benefi ciário ente Público: OVIDIA MIRANDA DE SOUSA.
Concedente: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-Bio.
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 226842
PORTARIA Nº.897 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
RESOLVE:
Art.1º - Excluir dos efeitos da Portaria nº.726 de 10/08/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.443 de 23/08/2017, 
as diárias concedidas ao servidor Antônio Luiz Pereira Campos, 
matrícula 54190874 – Técnico em Gestão Ambiental.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 227227
PORTARIA Nº.896 DE 14 DE SETEMBRO  DE 2017

CONSIDERANDO o processo nº.2017/332596 Memorando 
n°008/2017
RESOLVE:
Art.1º - Alterar o período de viagem do Servidor José Carlos 
Damasceno, matrícula 5924480, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Ambiental, para a 14 a 26/08/2017, referente à 
diárias concedidas conforme a Portaria nº. 703 de 08/08/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33435 de 10/08/2017;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 227174


